
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) που βρί-
σκεται στην περιοχή «Σούδα» εκτός οικισμού 
Σελλίων Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου Βασιλείου Π.Ε. 
Ρεθύμνης.

2 Συμπλήρωση των όρων δόμησης του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής Ζευγαριών 
Δήμου Ιωαννιτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2322 (1)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) που βρί-
σκεται στην περιοχή «Σούδα» εκτός οικισμού 
Σελλίων Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου Βασιλείου 
Π.Ε. Ρεθύμνης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 47) και συγκεκριμένα τη παρ. 1 του άρθρου 28 
αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε κάθε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, 
που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης», και το άρθρο 28Α όπως αυτό προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 (ΥΟΔΔ  250) υπουργική από-
φαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανου-
ήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης», της οποίας η θητεία ανανεώθηκε με την υπ’ 

αρ. 34010/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών.

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-

δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

6. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως αυ-

τές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/1923 

και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/1924 

(Α΄ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-

φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 

της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 

του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ. 4α 

του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β΄ 1611/2006)

8. Την υπ’ αρ. οικ.140055/13.1.2017 κοινή υπουργική 

απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχο-

μένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της πα-

ραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις 

για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

9. Το υπ’ αρ. 36199/13-02-2019 (ΠΕΧΩ: 559/14-02-2019) 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνης 

«Αποστολή θεωρημένης μελέτης οριοθέτησης ρέματος 

που βρίσκεται στη θέση «Σούδα», δυτικά της ιδιοκτησίας 

Παπαδάκη Ανδρέα, εκτός οικισμού Σελλίων, Δ.Ε. Φοίνι-

κα, Δήμου Αγ. Βασιλείου, Π.Ε. Ρεθύμνης», με συνημμένη 

υδραυλική μελέτη του έργου, μετά τον έλεγχο και την θε-

ώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής 

έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών και υδραυλι-

κών μελετών, που συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον 

Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ξεζωνάκη Στυλιανό

10. Το υπ’  αρ. 559/04-04-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας 

μας με το οποίο επισημαίνεται ότι για την κατ’ εξαίρεση 

οριοθέτηση μικρού υδατορέματος απαιτείται η έκδοση 

σχετικής απόφασης.

11. Το υπ’ αρ. 78207/02-04-2021 (ΠΕΧΩ: 2171/14-06-2021) 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνης 

«Έλεγχος τεχνικού διάβασης ρέματος δημοτικής οδού 

στη θέση «Σούδα», δυτικά της ιδιοκτησίας Παπαδάκη 

Ανδρέα, εκτός οικισμού Σελλίων, Δ.Ε. Φοίνικα, Δήμου 

Αγ. Βασιλείου, Π.Ε. Ρεθύμνης».

12. Το υπ’ αρ. 78203/02-04-2021 (ΠΕΧΩ: 2173/14-06-2021) 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 455

5897

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.21 00:17:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5898 Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022

«Αποστολή θεωρημένης μελέτης οριστικής οριοθέτησης 
ρέματος με έργα διευθέτησης που βρίσκεται στη θέση 
«Σούδα», δυτικά της ιδιοκτησίας Παπαδάκη Ανδρέα, 
εκτός οικισμού Σελλίων, Δ.Ε. Φοίνικα, Δήμου Αγ. Βασι-
λείου, Π.Ε. Ρεθύμνης», με συνημμένη υδραυλική μελέτη 
του έργου, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπο-
γραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των 
συνημμένων υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, που 
συντάχθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Τοπο-
γράφο Μηχανικό Ξεζωνάκη Στυλιανό.

13. Το υπ’ αρ. 2173/09-07-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, με το οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα περιβαλ-
λοντικής αδειοδότησης των προτεινόμενων έργων διευ-
θέτησης προκειμένου για τη συνέχιση της διαδικασίας.

14. Το υπό στοιχεία 6835πε/01-02-2022 (ΠΕΧΩ: 535/
17-02-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνης 
σχετικά με την προτεινόμενη οριοθέτηση (με έργα δι-
ευθέτησης), στο οποίο η περιοχή της προτεινόμενης 
οριοθέτησης (με έργα διευθέτησης) χαρακτηρίζεται ως 
μη δασικού χαρακτήρα.

15. Την με ημερ. 25-02-2022 (ΠΕΧΩ: 658/28-02-2022) 
αίτηση του Αρχοντάκη Ιωάννη, Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού - Περιβαλλοντικού Μελετητή του έργου με το 
οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 46294/
18-02-2022 «Υπαγωγή σε πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-
σμεύσεις του έργου «Οριοθέτηση Διευθέτηση ρέματος 
στη θέση «Μυρταρές - Κερά», Τ.Κ. Σελλίων Δ.Ε. Φοίνικα 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου της Π.Ε. Ρεθύμνου της Πε-
ριφέρειας Κρήτης» (ΑΔΑ: ΨΥΛΥ7ΛΚ-35Ο).

16. Την με ημερ. 14-03-2022 (ΠΕΧΩ: 941/15-03-2022) 
αίτηση του Παπαδάκη Ανδρέα, διά του μελετητή Αγρο-
νόμου Τοπογράφου Μηχανικού Ξεζωνάκη Στυλιανού, 
με την οποία υποβάλλονται συνημμένα αντίγραφα της 
μελέτης προκειμένου για τη διαδικασία διαβούλευσης.

17. Το υπ’  αρ. 941/16-03-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις προβλεπό-
μενες από το άρθρο 3 του ν. 4258/14 υπηρεσίες προκει-
μένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρήσεις τους επί 
του περιεχομένου της.

18. Το με υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/123932/12-04-2022 
(ΠΕΧΩ: 1426/18-04-2022) έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Ρεθύμνου, στο οποίο διατυπώνεται ότι για την εν 
λόγω οριοθέτηση δεν υπάρχει αντίρρηση από πλευράς 
Αρχαιολογικού Νόμου και αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/118276/03-05-2022 
(ΠΕΧΩ: 1668/09-05-2022) έγγραφο της Υπηρεσίας Νεο-
τέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης, στο οποίο 
αναφέρεται ότι στο τμήμα του ρέματος προς οριοθέτη-
ση, μετά από έλεγχο του αρχείου της Υπηρεσίας, δεν 
εντοπίστηκαν χαρακτηρισμένα μνημεία αρμοδιότητας 
της Υπηρεσίας και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρ-
ρήσεις ως προς την εν λόγω οριοθέτηση του ρέματος.

20. Το υπ’  αρ. πρ. 651/17-05-2022 (ΠΕΧΩ: 1838/

20-05-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο η Υπηρεσία 

γνωμοδοτεί θετικά για το τμήμα της μελέτης που αφορά 

τους υδατικούς πόρους της περιοχής, και διευκρινίζει 

ότι δε γνωμοδοτεί για την υδραυλική μελέτη, τον καθο-

ρισμό των οριογραμμών και των γραμμών πλημμύρας 

του υδατορέματος.

21. Την με ημερ. 22-06-2022 (ΠΕΧΩ: 1574/04-05-2022) 

αίτηση του Παπαδάκη Ανδρέα, με την οποία διαβιβά-

ζεται στην Υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 127/2022 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6Ν4ΤΩ6Τ-ΔΙΧ) Δήμου 

Αγίου Βασιλείου, στην οποία το Δημοτικό Συμβούλιο 

αποφασίζει ομόφωνα υπέρ της εν λόγω οριοθέτησης 

(με έργα διευθέτησης).

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 

(με τμηματικά έργα διευθέτησης) μήκους 52μ. περίπου 

που βρίσκεται στην περιοχή «Σούδα» εκτός οικισμού Σελ-

λίων Δ.Ε. Φοίνικα Δήμου Αγίου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνης, 

όπως αυτές αποτυπώνονται στο οριζοντιογραφικό και 

υψομετρικό διάγραμμα (Αρ. Σχεδίου: 11) με ημερομηνία 

Οκτώβριος 2020 και κλ:1:200 που υπογράφεται από τον 

Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ξεζωνάκη Στυλιανό.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 

υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Π.Ε. Ρεθύμνης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιού-

νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση-

μεία: 7(Χ=534070,71, Ψ=3894343,82, ΕΓΣΑ 87) και 8 

(Χ=534068,55, Ψ=3894332,04 , ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά ορι-

ογραμμή, και τα σημεία 12 (Χ=534073,83, Ψ=3894345,00, 

ΕΓΣΑ 87), 11, 10, 9 (Χ=534072,43 , Ψ=3894331,36 , ΕΓΣΑ 

87) για την αριστερή οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-

ναφερόμενο διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε 

αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-

νων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία 

οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευτεί στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

3. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-

σιακά θέματα. Η Κτηματική Υπηρεσία Ρεθύμνου του 

Υπουργείου Οικονομικών, στην οποία κοινοποιείται η 

παρούσα, παρακαλείται για τις τυχόν δικές της ενέργειες 

λόγω αρμοδιότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5899Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5900 Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5901Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5902 Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5903Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022

4. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Ιουλίου 2022

Η Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. 97283/1753 (2)

 Συμπλήρωση των όρων δόμησης του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής Ζευγαριών 
Δήμου Ιωαννιτών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 1, 2, 6 και 10 του άρθρου 152, των άρθρων 

154 και 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας, που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ./14.7.1999 

(Δ΄ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-

ταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

3. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

4. Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 

έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-

πές διατάξεις» (Α΄ 249).

5. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και συγκεκριμένα το 

στοιχείο 39 της παρ. ΣΤ του άρθρου 186, αυτού.

6. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-

ας Ηπείρου» (Α΄  233), όπως τροποποιήθηκε από 

τις υπ’ αρ. 202855/27.12.2016 (Β΄  4400) και υπ’ αρ. 

163473/24.10.2017 (Β΄ 3878) αποφάσεις της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

7. Την υπ’ αρ. 71877/3169/29.10.1986 απόφαση το 

Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ «περί εγκρίσεως γενικού πολεο-

δομικού σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων» (Δ΄ 58), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το υπ’ αρ. 36849/11/19.10.2011 π.δ. περί «Έγκριση 

πολεοδομικής μελέτης τμήματος της πολεοδομικής 

ενότητας ΧΧΙΙΙ της Δημοτικής Ενότητας Ιωαννιτών του 
Δήμου Ιωαννιτών (Ν. Ιωαννίνων) στις περιοχές Ζευγάρια, 
Δροσιά, Πεντέλη Τσιφλικόπουλο» (ΑΑΠ 310).

9. Τις υπ’ αρ. 291/2021 και 68/2022 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννιτών με τις οποίες 
γνωμοδοτεί υπέρ της τροποποίησης.

10. Την από 06.06.2022 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Α΄ Π.Ε. Ιωαννίνων.

11. Το πρακτικό της 5ης συνεδρίασης / 9.6.2022 του 
ΣΥΠΟΘΑ A΄ Π.Ε. Ιωαννίνων (θέμα 5ο Η.Δ.). σύμφωνα με 
το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

12. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση, έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε 
περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή 
βάσει των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160).

13. Το γεγονός ότι με τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Δημοσίου ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Στην παρ. 2 της ενότητας (Γ) του άρθρου 6 του υπ’ αρ. 
36849/11/19.10.2011 π.δ. (ΑΑΠ 310) προστίθεται εδά-
φιο γ ως εξής: «γ. με όποιο εμβαδόν και διαστάσεις είχαν 
στις 2.7.1968, ημέρα δημοσιεύσεως του από 15.6.1968 
β.δ. (Δ΄ 111) περί καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 
1923 οικισμών».

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, μέχρι συστάσεως 
της αυτοτελούς εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) 
μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθε-
σμία δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 23 Ιουνίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5904 Τεύχος Δ’ 455/20.07.2022

*04004552007220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


